平政〔2020〕20 号

六安市叶集区平岗街道办事处

关于印发《平岗街道农作物秸秆综合利用工

作方案》的通知

各村、街直各单位：

为了保护平岗街道生态环境，切实抓好街道农作物秸秆

综合利用工作，现将《平岗街道农作物秸秆综合利用工作方

案》印发给你们，请认真遵照执行。

六安市叶集区平岗街道办事处

2020 年 8 月 1 日

平岗街道农作物秸秆综合利用工作方案

为贯彻落实《中共六安市委办公室、六安市人民政府办

公室关于印发六安市 2020 年农作物秸秆禁烧工作方案的通

知》（六办明电〔2020〕28 号）文件精神，切实抓好平岗街

道农作物秸秆综合利用工作，保护生态环境，结合我街道实

际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的十九大精神、习近平生态文明思想和中央关于生

态环境保护工作的决策部署，以改善大气环境质量为核心，

以保障人居环境和群众健康为出发点，大力践行绿色发展理

念，推动发展农业循环经济，形成绿色农业生产方式，不断

增强居民对生态环境的获得感。

二、工作目标

进一步提高农业秸秆综合利用率，实现秸秆肥料化目

标。力争到 2020 年全街秸秆综合利用率达到 90%以上，全面

禁止露天焚烧秸秆。

三、推广模式

1、推广秸秆还田肥料化利用。农作物秸秆还田是秸秆

综合利用的主要方式，要进一步加大秸秆还田应用力度，重

点推广秸秆深耕还田，推动秸秆快速发酵制肥还田利用。

2、鼓励支持秸秆能源化利用。积极发展以秸秆高效能

源化利用为代表的生物质能，缓解资源能源压力，实现能源

品种多样化，引导秸秆颗粒物燃料、直燃发电等推广。

3、试点开展秸秆原料化利用。不断提高秸秆工业原料

化利用水平，积极开展秸秆代木项目，利用秸秆生产板材、

生产活性炭、制作工艺品等。

四、工作步骤

1、宣传发动阶段（2020 年 6-7 月）。各村要加强秸秆

综合利用宣传，及时召开合作社、种粮户座谈会，探索秸秆

综合利用的方法路径。

2、实施利用阶段（2020 年 8-11 月）。各村在水稻夏收、

秋收开镰之后立即启动秸秆深耕还田、秸秆收储等工作，进

行秸秆深耕的区域主要是集中连片的耕地。具体由各村牵头

实施，根据需要秸秆深耕的面积村集体经济组织报办事处审

核后，与群众签订协议，组织实施。在规定的时限内按照要

求完成秸秆深耕的农户，街道每亩补助 25 元，农户自筹 15

元，合计 40 元/亩。

3、核查验收阶段（2020 年 11-12 月）。由街道分管环

保负责同志牵头，环境保护办公室、财政所、农业综合服务

站和各村对秸秆深耕还田进行全面核查验收，验收通过后及

时兑现奖补。

五、保障措施

（一）加强领导，强化责任。街道成立由主要负责人任

组长、分管负责人任副组长，相关单位成员为成员的领导组，

下设办公室，具体负责秸秆综合利用工作。街道将秸秆综合

利用工作纳入各村年度目标管理考核，各村“两委”主要负

责人要亲自抓好落实。

（二）广泛宣传，争取支持。各村要大力宣传农作物秸

秆综合利用的重要意义、政策措施和技术要点，提高社会对

秸秆综合利用的自觉性，发动群众共同参与，支持秸秆深耕

还田推广。

（三）强化协作，多方配合。秸秆综合利用工作涉及面

广，街直各单位和各村要站在讲政治的高度，强化责任担当，

通力协作，密切配合。各村要积极做好宣传发动工作，引导

种植户及时秸秆深耕还田。生态环境保护办公室要加强工作

调度和协调，切实有效地推进秸秆综合利用工作。财政所负

责保障秸秆综合利用工作经费的筹措，及时拨付相关奖补资

金。公安部门要依据有关法律法规，对违反秸秆综合利用、

露天焚烧秸秆的人和事进行查处。农业综合服务站要发挥人

缘地缘优势，做好秸秆综合利用的业务指导和跟踪服务。

附件：

平岗街道秸秆综合利用工作领导组

组 长：台德锐 党工委副书记、办事处主任

副组长：程俊华 党工委委员

王万军 办事处副主任

成 员：王有华 派出所所长

张建祥 党政办负责人

潘 涛 经济发展办主任

周 杰 城管执法中队队长

祝宇航 财政所负责人

卫庆庆 文化站站长

胡 坦 农业办工作人员

叶集区平岗街道党政办公室 2020 年 8 月 1 日印发